
 

 

 

  

 

Installazione di un impianto di climatizzazione e sostituzione di due scaldabagno presso la 

Direzione Interregionale per il Veneto e il F.V.G. - sede di Venezia 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI VENEZIA 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato il 28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera 

n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 

135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che 

prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ad € 1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

CONSIDERATO che, nell’ambito della programmazione biennale 2018-19 per l’acquisto di 

beni e servizi relativi anche al Sotto-progetto “Potenziamento ed adeguamento della 

Struttura” è stata prevista una procedura per la fornitura e posa in opera di un impianto di 

climatizzazione dual split dedicato all’aula multimediale della Direzione; 

TENUTO CONTO che la Direzione Centrale Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza 

sul Lavoro ha approvato il suddetto programma e la spesa relativa alla procedura de qua  

rientrerebbe, quindi, nei fondi stanziati per l’anno in corso per il Sotto-progetto 

“Potenziamento ed adeguamento della Struttura”; 

 

Protocollo: n. 5772/R.I.  
 

  



   
 

 

CONSIDERATO  inoltre che, il Servizio Sicurezza e Logistica ha rappresentato l’esigenza 

di sostituire con urgenza due boiler da 10 litri, ubicati all’interno dei sevizi igienici del piano 

terra e primo piano per improvvisa rottura, per cui si rende necessario procedere ad una 

integrazione del piano con un acquisto non prevedibile al momento della sua approvazione 

tenuto conto, altresì, della disponibilità di finanziamenti ulteriori derivanti da economie di 

gestione; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla acquisizione dei servizi suindicati, il Servizio 

acquisti e Contratti ha svolto una indagine di mercato rivolta a n. 3 Ditte (Bassetto Impianti 

snc, Caberlotto Tecnoimpianti sas e FM Installazioni srl) e, sulla scorta dei preventivi 

pervenuti  (Bassetto Impianti snc e FM Installazioni srl), l’offerta presentata dalla Ditta 

Bassetto Impianti snc risulta tecnicamente valida e funzionale al servizio da effettuare e nel 

complesso più conveniente; 

CONSIDERATO altresì, che il suddetto Fornitore non è mai stato interpellato 

precedentemente da questa stazione appaltante ragione per cui si favorirebbe il rispetto del 

criterio di rotazione negli inviti nella individuazione del fornitore; 

POSTO che il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” 

S.p.A., pur non offrendo al momento una “Convenzione” per la fornitura del servizio da 

acquisire, prevede comunque la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori e verificato che presso il Bando “Servizi” del 

“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” esiste la categoria “Servizi agli 

impianti (Manutenzione e Riparazione)”;  

RILEVATO che dal 06/08/2016 nell’ambito del Portale degli Acquisti della Pubblica 

Amministrazione è stata introdotta una modalità di affidamento diretto, alternativa all’ordine 

diretto e alla c.d. “Richiesta di offerte”, denominata “Trattativa diretta”, da indirizzare a uno 

specifico operatore economico in relazione ad un articolo da acquisire, mediante la quale, 

avviandosi una contrattazione relativamente al prezzo dello stesso, l’Amministrazione, oltre 

ad effettuare l’ordine, può ottenere una riduzione di prezzo;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde alle fattispecie normative di un 

affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e 

con un solo operatore economico, ai sensi del successivo art. 63; 

POSTO che la Ditta scelta è presente al “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione” consentendo l’acquisizione del sevizio mediante trattativa diretta; 

VISTO che in base all’offerta presentata la spesa può essere complessivamente stimata in 

€ 5.535,71 circa (IVA esclusa);  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara è il ZD62624D87, e che la spesa sarà 

imputata alle Voci di conto FD01200020 - Impianti e macchinari e FD 01200030 - 

Attrezzature ed altri beni, in dotazione al Distretto di Venezia  



   
 

 

PRESO ATTO che i codici articolo sono A05.0002.0001 condizionatore mobile/split e 

A06.0004.0028 scaldabagno;  

DETERMINA 

di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/16, una 

trattativa diretta presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” con la ditta 

Bassetto Impianti snc di Bassetto Stefano e Davide per l’installazione di un impianto di 

climatizzazione e la sostituzione di due boiler da 10 litri presso la sede della Direzione 

Interregionale di Venezia, a partire dall’importo massimo complessivo di € 5.535,71 (IVA 

esclusa), ipotizzato per assicurare l’acquisto nel caso di specie. 

di approvare l’allegato “Capitolato Tecnico Amministrativo”; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto.  

Venezia Mestre, 6 dicembre 2018  

 Il Direttore del Distretto “ad interim”  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 

 


